

Københavns Befæstnings dag

Søndag 29. september 2002

Københavns befæstning er påbegyndt af Estrups højre regering i 1886 og suppleret af de efterfølgende venstre- og radikale regeringer frem til 1917. Den er opført i grænsezonen mellem den rene bondeidyl med sine landsbyer og gårde og den pulserende storby, og ved et mærkeligt tilfælde blev den et synlig udtryk for - og symbol på - den parlamentariske strid, der raserede den politiske scene frem til parlamentarismens gennembrud i 1901

Vestvolden med den brede, ubrudte voldgrav er fæstningens vestfront. Den strækker sig i en blød bue fra Kalveboderne til Utterslev mose, og den var i sin tid berømt for et særligt system af betonbunkers, der var indrettet til beskydning langs graven.

På grund af det bakkede, uoverskuelige terræn kom nordfronten til at bestå af et system af batterier og forter. Fort- og batteriliniere skulle i krigstid suppleres med kunstige oversvømmelser, hvor vand fra Lyngby sø gennem "Fæstningskanalen" blev ledt ind i en række forberedte "oversvømmelsesbassiner"

Søforterne udgjorde fæstningens øst- og sydfronter, og de har sin helt egen plads både i datidens politiske diskussioner og den historiske proces. Det er således ikke tilfældigt, at søforterne overlever helt op til vor tid, mens det allerede i 1909 blev besluttet at nedlægge landbefæstningen i 1922.

Københavns befæstning er nu et fredet fortidsminde, og tiden har demonteret minerne i den politiske kampzone. Skoven bredte sig over de mange forter og kasematter, som har fået lov at sove torerosøvn, mens tjørn voksede op, og brombær bredte sig. Gemt og glemt.

Den 29. september 2002 løber befæstningsdagen af stablen for anden år, og der sættes atter fokus på den gamle landbefæstning, og en spændende periode i Danmarkshistorien. Det sker ved en række arrangementer over hele det vidtstrakte anlæg tilrettelagt af:

Aeronautisk Aktivitetscenter Avedøre

Arbejdsgruppen Fortunfortet

Avedørechangarens Venner

Byhistorisk Arkiv i Lyngby

Brøndby Kommune

Brøndby Lokalarkiv

Brøndby Naturskole

Dansk Fæstningsselskab

Foreningen til Gamle Bygningers Bevaring

Forsvarets oplysnings- og velfærdstjeneste

Fæstningskanalens Venner

Gardershøjfortets Venner

Historien i gaden

Hjemmeværnet

Hvidovre Kommune

Hvidovre Kommunes Lokalhistoriske Arkiv

Hvidovre Motions Club

Hvidovre Sports- og Lystfiskerforening

Kulturpaletten - børnekultur i Hvidovre

Kulturarvsstyrelsen

KZ- og Veteranflyklubben

Lyngby-Taarbæk Kommune

Naturvejlederne, Københavns Amt

Naturvejlederne, Københavns Kommune

Mosedø Forts Venner

Projekt Vestvolden, Rødovre

Quark Centeret, Hvidovre

Regnbuens Byggelegeplads

Rødovre Lokalhistoriske Forening

Rødovre Kirke

Skov- og Naturstyrelsen

Teater Vestvolden

Tøjhusmuseet

Vej og Park, Københavns Kommune

Vestvoldens Rødder

Vestvoldens Venner

Visens Venner fra Amagerland

Adgang, Transport og kontakt

Københavns befæstning blev oprindelig opført i den rene stokroseidyl mellem landsbyer og bondegårde, men den er nu indhentet af byudviklingen. Store dele henligger som afsides grønne områder, som kan være svære at finde til og rundt i.

Forterne: Garderhøjfort (Jægersborg Station), Lyngbyfort, Fortunfort se Krak kort 117 (D7, J6, K2) S-tog til Lyngby og bus 160 respektiv 183, Kastrupfort se Krak kort 159 (D3) bus 72E og Mosedefort se Krak kort 184 (H3) S-tog til Karlslunde.

Artillerimagasinet, Hvissinge Batteri og Dobbeltkaponieren se Krak kort 146. Alle ligger vest for Espelundens Idrætsanlæg. Bus 550S stopper ved Korsdalsvej/Rødovre Parkvej hvorfra en grussti leder til Voldgaden med Artillerimagasin på venstre hånd.

Horsedammens Fredskrudt magasin og Brøndby Naturskole se Krak kort 156 beliggende for enden af Horsedammen respektiv syd for Brøndbyskoven. Bus 138 til Park Allé. På befæstningsdagen vil der være hestevogskørsel mellem de to steder.

Quark Centret på Krak kort 156 kaldt Stavnsbjerg Gård syd for Holbælmotorvejen, bus 130 til Avedøre. På befæstningsdage hestevogskørsel fra Avedøre Tværvæg Bus 130 og 133.

Fredskrudtmagasinet ved GI Køge Landevej og Avedøre Flyveplads se Krak kort 166 syd respektiv nord for Gammel Køgevej overfor Vestre Strandvej henholdsvis Stamholmen. Bus 121

Hestevogn: På befæstningsdagen er der arrangeret hestevogskørsel mellem Avedøre Kasserne og Quark Centret, og mellem Horsedammens Fredskrudmagasin og Brøndby Naturskole.

Minibusser vil køre i pendultrafik mellem Avedøre Kasserne, Avedøre Station, Fredskrudtmagasinet v. Køge Landevej og Avedøre Flyveplads. Tilsvarende fra Lyngby Rådhus til Lyngby-, Fortun- og Garderhøjfort.

Nærmere omlysning: Københavns Statsskovdistrikt tel.: 44.35.00.35 se også www.vestvolden.dk; www.naturnet.dk; www.Brondby-bibliotekerne.dk

Program

Lyngby - Tårnbæk og Gentofte

- 10.00 - 16.00 **1. Fortunfort - Åbent Hus**
I år åbnes en ny del af fortet, som hidtil har været afspærret. Fortets elinstallation i de indre gange og kasematter er blevet renoveret. Der er ligeledes mulighed for at bese de omgivende grønne arealer og voldanlæg
Sted: Indgang fra Fortunfortvej/ eller Dyrehavegårdsvej
Arr.: Arbejdsgruppen Fortunfort og Lyngby-Tårnbæk Kommune
- 10.00 - 1600 **2. Fortunfort - Udstilling om landbefæstningens Nordfront**
Nogle af fortets kasematter vil i år danne ramme om Lyngby Byhistoriske Arkivs udstilling om Landbefæstningens Nordfront. Udstillingen består af plancher og fotostater
Sted: Indgang fra Fortunfortvej/ eller Dyrehavegårdsvej
Arr.: Arbejdsgruppen Fortunfort og Byhistorisk Arkiv i Lyngby
- 11.00 etc. **3. Fortunfort - Omvisning og orientering om fortets historie og fremtid (?)**

- 10.00 - 15.00 **18. Vestvolden - Rundvisning til voldens bygningsværker**
Vandretur med guide på "Den historiske Vold" til de renoverede bunkers og magasiner.
Turleder: Kasper Smith
Tid: Hver hele time præcis kl. 10.00, 11.00 og 13.00, 14.00, 15.00
Mødested: Artillerimagasinet, Voldgaden v. Rødovre Parkvej
Arr.: Projekt Vestvolden
- 10.00 - 16.00 **19. Vestvolden, Artillerimagasinet - Café**
Salg af Vand, Kaffe og kage
Sted: Artillerimagasinet Voldgaden v. Espelundens Idrætsplads
Arr.: Projekt Vestvolden
- 10.00 - 16.00 **20. Vestvolden - Våben fra landbefæstningens tid**
Udstilling og demonstration af gamle, historiske håndvåben fra Vestvoldens tid og frem til den første efterkrigstid i 1950-erne.
Sted: I og ved Hvissinge Batteri
Arr.: Hjemmeværnets historiske Materieludstilling
- 14.00 - 16.00 **21. Vestvolden - Våben og feltmateriel**
Fremvisning og demonstration af hjemmeværnets mest moderne udstyr.
Sted: ved Hvissinge Batteri
Arr: Hjemmeværnskompani 6611 Damsø
- 14.00 - 15.30 **22. Vestvolden - Rundvisning og musik på og ved Vestvolden**
Formanden for Foreningen Vestvoldens Venner Erik Wassard vil vise rundt og fortælle om Vestvolden, dens historie og baggrund
Sted: Der startes kl. 14.00 præcis på P-pladsen ved Rødovre Parkvej, hj. Af Korsdalsvej
Rundvisningen vil vare ca. 1,5 time. Der slutes ved Artillerimagasinet v. Voldgaden
Hjemmeværnets tambourkorps Københavns vil spille ved begyndelsen og slutningen af turen
Arr.: Vestvoldens venner og Foreningen til Gamle Bygningers Bevaring
Medvirkende: Hjemmeværnets Tambourkorps København

Brøndby

- Lørdag/søndag
10.00 - 16.00 **23. Vestvolden, fredskrudtmagasinet v. Horsedammen - Nybyggere på Vestvolden**
Brøndbys traditionelle "Vestvolds - Weekend" er i år omgivet af westernstemning, for den står i nybyggernes tegn. I fredskrudtmagasinet kan man besøge en saloon, opleve squaredansere, lytte til countrymusik, se westernfilm og meget mere. Brøndby Lokalkirkiv præsenterer en udstilling om Vestvoldens nybyggere og om, hvordan anlægget af Vestvolden påvirkede lokalsamfundet omkring den. Se udførligt program på www.brondby-bibliotekerne.dk
Sted: Voldgaden v. Horsedammen, Brøndby
Arr.: Brøndby Kommune/ Kultur - Idræt - Fritid i samarbejde med lokale foreninger m.v.
- 11.00 og 15.00 **24. Vestvolden - Militærstationen v. Voldgaden/Banestien**
Militærstationen forbandt Vestvoldens egen jernbane med DSB's bane til Roskilde. Der er åbent i "stationsbygningen", hvor en udstilling fortæller om dens funktion
Arr.: Brøndby Lokalkirkiv
- 11.00 og 15.00 **25. Vestvolden - Rundvisning i Glostruplejren**
I 1916 opførtes Glostruplejren lige syd for Vestbanen, for at man her kunne indkvartere de soldater, der bemandede Vestvolden under 1. Verdenskrig. Lejren bestod af barakker, og spor af fundamenter i terrænet bag ved militærstationen og en enkelte bygning er bevaret. På turen kommer man indenfor i Vibeholms Batteri, der normalt er lukket for offentligheden

Guide: Henning Sørensen
Tid: Afgang kl. 11.00 og 15.00 præcis
Mødested: Voldgaden v. Horsedammen, Brøndby
Arr.: Brøndby Lokalkarkiv

- 10.00 - 16.00 **26. Vestvolden - Vibeholms Batteri**
Hjemmeværnet inviterer indenfor til demonstration af, hvordan man i historiske rammer arbejder med det moderne lokalforsvar
Mødested: Voldgaden nord for Horsedammen, Brøndby
Arr.: Hjemmeværnsdistrikt København
- 12.00 - 14.00 **27. Brøndby Naturskole - Voldgaden syd for Brøndbyskoven**
Hele familien inviteres indenfor i Brøndbys Naturskole ved Brøndbyskoven til en smagsprøve på de aktiviteter, der foregår her. Spis den medbragte mad i skolens nye blokhus eller bag snobrød på bålet
Guide: Naturskoleleder Jan Madsen
Sted: Brøndby Naturskole, Voldgaden 21 D, Brøndby. P-Plads v. Voldgaden
Arr.: Brøndby Naturskole.
- 14.00 **28. Rundvisning på Vestvolden**
Brøndby Kommune plejer Vestvolden og arbejder med at synliggøre den som fortidsminde. Ved Brøndbyskovens kikkertstation vil man frilægge sigtelinier i bevoksningen, så publikum kan opleve stationens funktion som udkigspost
Guider: Stadsgartner Jesper Purhus, Brøndby Kommune og Henning Sørensen, Brøndby Lokalkarkiv
Tid: kl. 14.00 præcis
Sted: Voldgaden ved P-pladsen ud for Brøndbyskoven.
Arr.: Brøndby Lokalkarkiv

Hvidovre

- 10.00 - 14.00 **29. Voldgaden - Hestetransport**
Hestevognskørsel mellem Avedøre Kasserne og Quarkcentret,
Tid: Der køre første gang kl. 10 fra Avedøre og tilbage fra Quark kl. 10.30
Herefter kørsel hver hele time fra Avedøre og hver halve fra Quark
Arr.: Regnbuens Byggelegeplads
- 10.00 - 16.00 **30. Avedørelejren - Cirkusbyens Museum**
Oplev Truxas trylleudstyr, se pailletter og rhinstene glitre i lommelygtens skær
Arr.: Kulturpaletten
- 13.00 - 17.00 **31. Avedørelejren - Gøglercirkus og trylleri for alle pengene**
Kaj Gummiskos kuffertcirkus " Kom nærmere, kom nærmere højt ærede publikummer!". Du kan også lære gøgl af en vaskeægte cirkusartist
Arr.: Kulturpaletten
- 12.00 og 13.00 **32. Voldgravens Dyreliv - Børnevenligt program**
Turleder: Naturvejleder Flemming S. Hansen
Tid: Afgang kl. 12.00 og 13.00 præcis
Mødested: Quark Center, Stavnsbjergvej 91
arr.: Hvidovre Kommune
- 14.00 - 15.00 **33. Vestvolden - historisk og biologisk set**
Oplev Vestvoldens natur i de historiske rammer
Turleder: Naturvejleder Flemming S. Hansen
Tid: Afgang kl. 14.00 og 15.00 præcis
Sted: Quark Center, Stavnsbjergvej 91

Kl. 11.00, kl. 13.30 og 15.00 vil der blive fortalt om fortets historie, opbygning og til-
tænkte funktioner i Nordfronten, samt om de første resultater af den kommunale/amtslige
pleje- og vedligeholdelsesindsats af voldanlæg og fortbygning.

Sted: Det grønne område foran fortets hovedindgang

Guide: Milton Munk Nielsen/ Arbejdsgruppe Fortunfort

10.00 - 16.00

4. Lyngbyfort - Åbent Hus

Som Garderhøjfortet er også Lyngbyfort opført for indsamlede private midler. Det tre-
kantede grundrids blev normdannende for landbefæstningen. Trapperne til fortets øvre
etage er fjernet, men resten vil for denne ene dag være tilgængelig for offentligheden

Sted: Indgang for enden af Fortallé

Arr.: Lyngby-Taarbæk Kommune

11.00 - 15.00

5. Lyngbyfort - Omvisning

Rundvisning hver hele time fra kl. 11 i det normalt utilgængelige fort

Guide: Ole W. Jensen

Tid: Hver hele time præcis kl. 11.00 - 12.00 og 14.00 - 15.00

Sted: Fortets hovedindgangen mod Fortallé

Arr.: Lyngby-Tårnbæk Kommune i samarbejde med Garderhøjfortets Venner

13.00 - 16.00

6. Nordre Oversvømmelse - Vandet der aldrig kom.

En cykeltur langs "oversvømmelsen". Fæstningskanalen skulle lede vand fra Lyngby Sø
til oversvømmelsesbassiner mellem Ermelunden og Øresund. Der vil undervejs blive
fortalt om de spor af sluser, bassiner, dæmninger og batterier, der stadig kan ses. Fra
Klampenborg kan man tage S-toget eller cykle tilbage gennem Dyrehaven og lægge vejen
forbi Fortunfortet. Turen er i alt ca. 15 km lang

Turleder: Poul Edstrand og Flemming Larsen

Tid: Afgang 13.00 præcis

Mødested: P-pladsen på Rustenborgvej i Lyngby

Arr: Fæstningskanalens Venner

10.00 - 16.00

7. Garderhøjfort - åbent hus

Oplev det første, det største og det mest velbevarede af landbefæstningens forter med den
enestående fodfolkskasserne og de herostratisk berømte retrader

Sted: Garderhøjfort 4 - Indgang fra Jægersborgvej

Arr.: Garderhøjfortets Venner

10.00 - 16.00

8. Garderhøjfort - udstilling om forsvaret

I kasematterne vil der i år være opstillet en udstilling om vort tids danske forsvar og dets
mangartede opgaver ude og hjemme

Sted: Garderhøjfort 4 - Indgang fra Jægersborgvej

Arr.: Forsvarets Oplysnings og Velfærdstjeneste og Garderhøjfortets Venner

10.00 - 15.00

9. Garderhøjfort - Omvisning

En vandring på godt en time gennem et bevæget afsnit af Danmarkshistorien materialise-
ret i dette enestående bygningsværk

Guide: Garderhøjfortets Guidekorps

Tid: Hver hele time og efter behov.

Sted: Parkeringspladsen ved Kommandantskabet. v./Indgangen

Arr.: Garderhøjfortets Venner

10.00 - 15.00

10. Garderhøjfort - Feltfrokost

Forfriskninger i form af kaffe og øl og fast føde som pølser og ostemadder til salg i da-
gens anledning

Arr.: Garderhøjfortets Venner

13.00 - 15.30

11. "Hullet i Nordfronten"

En cykeltur, der kortlægger Københavns Landbefæstnings store, uløste problem: Den såkaldte Nordfront blev aldrig helt færdig, som en lappeløsning blev kystfortet Tårnbækfort anlagt inde i Dyrehaven, og under 1. Verdenskrig, blev der desuden opført en række feltbefæstninger. Disse er i dag alle tildækket, men sporene er så tydelige, at de stadig kan opleves. Turen er 7 .km lang og sluttes ved Fortanfortet

Turleder: Peter Thorning Christensen, Dansk Færstningselskab

Tid: Afgang kl. 13.00 præcis

Mødested: Klampenborg Station

Arr.: Naturvejlederne i Københavns Amt .

København

11.00 - 15.00

12. Uterslev mose - Fiskekonkurrence for børn

Mosen var for 100 år siden en del af Københavns forsvar, og skulle sættes under vand, hvis hovedstaden kom under belejring. Fiskekonkurrencen er et af denne dags befæstningsarrangementer. Børn kan fiske aborrer, gedder og skaller m.fl. og længden af hver slags fisk lægges sammen til "én lang fisk" og der konkurreres i at fange den længste. I tidsrummet 12.00 - 14.00 vil der være mulighed for at lave en fiskefrikadelle

Turleder: Susanne Henriksen og Ayla S.N. Elkjær

Sted: Hvor Åkandevej krydser Vestvolden

Arr.: Hvidovre Sports- og Lystfiskerforening, Københavns Kommune, Vej og Park

14.00 - 16.00

13. Kastrupfort - Kasematter og sang

Kastrupfort er et søfort fra 1880-erne. På en rundtur fra top til bund ser vi på, hvordan fortet er indrettet. Visens Venner fra Amagerland vil træde op med en række viser, hvor militærets indsats næppe vil blive forkleinet. Herefter atter mulighed for at komme rundt på fortet sammen med naturvejlederen

Turleder: Kim Larsen

Tid: Start 14.00 præcis

Sted: Foran restaurant Kastrup Fort, Amager Strandvej 246

Arr.: Københavns Kommune, Vej og Park

Rødovre

10.00 - 16.00

14. Vestvolden - Udstilling om Københavns Befæstning

Plancheudstilling om Vestvolden og tiden hvori den blev opført

Sted: Fredskrudtmagasin, Voldgaden v. Ejbyvej, Rødovre

Arr.: Projekt Vestvolden

10.00

15. Vestvolden - Friluftsgudstjeneste

v. Kaj - Ole Gustav, sognepræst v. Rødovre Kirke

Sted: På voldarealet ved artillerimagasinet

I tilfælde af dårligt vejr kryber vi i læ inde i magasinet.

Arr.: Rødovre Lokalhistoriske Forening og Rødovre Kirke

10.00 - 16.00

16. Vestvolden - Plancheudstilling

Vestvolden blev lagt ned gennem et levende bondeland, det medførte store konsekvenser for områdets færdsel og daglige liv. En udstilling med gamle kort og anden dokumentation om vejomlægninger i forbindelse med voldens anlæggelse.

Sted: Artillerimagasinet, Voldgaden v. Espelunden Idrætsplads

Arr.: Rødovre Lokalhistoriske Forening

10.00 - 16.00

17. Vestvolden, Artillerimagasinet - Diasshow

Historien om Vestvolden - Baggrunden - Opførelsen - 1. Verdenskrig

Tid: Showet startes hver fulde halve time

Sted: Artillerimagasinet, Voldgaden v. Espelunden Idrætsplads

Arr.: Projekt Vestvolden

arr.: Hvidovre Kommune

14.00 - 17.00

34. Vestvolden - Befæstningsdagens motionsbingo

Hvidovre Motions Club byder på Befæstningsdags March med motionsbingo langs volden. Vi starter i samlet flok ved Quark Centeret, og så går turen til volden, og rundt ad voldstierne, for at ende på Quark. Her kan der købes varme/kolde drikke og kage. For dem der før løbet har investeret i en bingo plade, er der måske bingo for fuld plade og en gevinst, som skal afhentes umiddelbart efter turen

Starttid: 14.00 præcis, kom gerne noget før og køb en bingo plade

Startsted: Quark Centeret, Stavnsbjergvej 91, Hvidovre

Arr.: Hvidovre Motions Club og Hvidovre Kommune

13.00 - 14.30

15.00 - 17.00

35. Vestvolden, Paradisbatteri - Maskespil på Volden

Oplev 20 intense minutter med teater, maskepi, trolddom og musik skabt af Foreningen Teater, Vestvoldens Rødder sammen med kunstnere tilknyttet Teater Vestvolden

Tid: Hver 20. ende minut fra klokken 13 til 14.30 og igen fra kl 15 - 17

Sted: Paradisbatteri ud til Voldgaden lige over for Avedøre Stationsby

Arr.: Kulturpaletten - Børnekultur i Hvidovre

13.00 - 17.00

36. Vestvolden, Det store Fredskrudtmagasinet - Udstilling: Børn og unges kunst

Mageløse kunstværker inspireret af naturen og fæstningsværkerne. De udstillede billeder og skulpturer er skabt af børn og unge i Hvidovre i samarbejde med billedkunstnere. Der vil være arbejdende værksted med en kunstner, hvor alle kan deltage

Sted: Fredskrudtmagasinet ved Strandvangen

Arr.: Kulturpaletten - Børnekultur i Hvidovre

13.00 - 17.00

37. Vestvolden, Kaponiere II - Fortælling non - stop

Tæt sammen på uldne tæpper og i lommelygtens skær hører vi historier fra krigens tid. Der er sjove historier, uhyggelige historier, søde historier og sælsomme historier, og måske vil vi også selv fortælle om noget fra dengang, det skete

Tid: start kl. 13.00 præcis

Sted: Bunkeren helt nede ved voldgraven, overfor Avedøre Stationsby

Arr.: Kulturpaletten - Børnekultur i Hvidovre

13.00 - 17.00

38. Vestvolden, Fredskrudtmagasinet - Historie- og informationscafe

Historisk udstilling i krudtmagasinet "Punkt 1". Her bliver der adgang til information om dagens øvrige aktiviteter, ligesom der bliver adgang til toilet og til at nyde en kop kaffe m.v.

Sted: Fredskrudtmagasinet v. Gl. Køge Landevej

Arr.: Hvidovre Lokalhistoriske Arkiv

14.00 - 15.00

39. Vestvolden, Punkt 0 til 2 - Guidede ture

Fra "Station 1" udgår i løbet af dagen et antal guidede ture til den sydlige del af Vestvolden, hvor forsvarsanlæggets funktion og finesser forklares

Sted: Fredskrudtmagasinet v. Gl. Køge Landevej.

Tid: 14.00 og 15.00

Arr.: Hvidovre Lokalhistoriske Arkiv

13.00

40. Vestvolden, Punkt 1 - Afsløring af Historien i Gaden tavle

Kultur- og Fritidsudvalgsformand Milton Graf og Historien i Gaden afslører endnu en informationstavle og en ukendt historie ved Vestvoldens sydligste front "Station 1".

Guide: Poul Sværrild

Tid: 13.00

Sted: Fredskrudtmagasinet v. Gl. Køge Landevej

Arr.: Hvidovre lokalhistoriske Arkiv/ Historien i Gaden

10.00 - 16.00

41. Avedøre Flyveplads - Åbent hus i Hangar 3

Arbejdende veteranflyværksted, loppemarked og Café
Sted: Flyvepladsen Gl. Køge landevej 580 Brøndby Strand
Arr.: Aeronautisk Aktivitetscenter Avedøre (AAA)
Avedøre Hangarens Venner og KZ- og veteranflyklubben

11.00, 12.00
13.00, 14.00
15.00, 16.00

42. Avedøre Flyveplads, veteranfly
Flyvere starter og lander (hvis vejret tillader det)
Sted Flyvepladsen Gl. Køge Landevej 580 Brøndby Strand
Arr.: Aeronautisk Aktivitetscenter Avedøre (AAA)

Greve

10.00 - 16.00

43. Mosede Fort, Strandhule og Tunestillingens Strandflanker
Åbent hus med rundvisning ad hoc, diasshow og beretninger fra Københavns Befæstning, Mosede Fort og Tunestillingen.
Sted: Mosede Fort, Gl. Køge Landevej - lige ved Karlslunde S- Station
Arr.: Mosede Forts Venner

Københavns Befæstnings forgår ude i terrænet - på stedet. De mange, velbevarede anlæg, hvis lige der skal ledes længe efter udenlands, er målet for dagens arrangementer, men de fortæller ikke hele historien om Københavns Befæstning. Tøjhusmuseet vil derfor følge op på befæstningsdagens mange arrangementer med en særlig omvisning

søndag den 6. oktober kl. 14.00

44. Tøjhusmuseet - fæstningsartilleri
Omvisning i Tøjhusmuseets samling af artilleri. Der lægges særlig vægt på at vise befæstnings artilleri fra Københavns Sø- og Landbefæstning.
Sted: Tøjhusmuseets forhold indgang fra Tøjhusgade
Arr.: Tøjhusmuseet
Guide: Mus. Insp. Jens Ole Christensen
OBS: Entré